ması olabilir. İki gelenek arasındaki ilişkiler tolerans ve baskı/zülüm arasında

dikkatli bir şekilde dengelenmiştir. Zülüm/baskı olasılığı her zaman vardı.

Ancak aynı zamanda Sünni ve Şii alimler birbirlerinden eğitim alabilirlerdi.

Muhakkik el-Evvel olarak tanınan Necmeddin Ca'fer el-Hilli (602/1205-6-

676/1277) ve daha sonra 'Allame olarak bilinen Cemaleddin Hasan b. Mutah

har el-Hilli (648/1250-726/1325) tarafından ivme kazandırılan Usuli düşünce

Şii toplumu aşan bir etkiye sahip olmuştur. Usuli düşünce akli ilkelere uygun

olarak İmamların alıbarını yorumlama ve onlardan hukuk ilkelerinin bir

bütününü istinbat etme ihtiyacını vurgulamaktadır. Bu [süreç] imarnlara

Sünni ve Şii alimler arasındaki bağlantıların ve her zaman var olan zülüm

tehdidinin her iki kısmına dair örnekler, genelde Şehid-i Evvel ve Şehid-i Sani

olarak bilinen Cebel-i 'Amil'li iki alimin hayatlarında ve ölümlerinde buluna

bilir. Cezzin'li olan Şehid-i Evvel Şemseddin Muhammed b. Mekki (734/1333-

34-786/1384), AHame'nin oğlu Fahruddin'den ders aldı. Daha sonra Sünni

alimlerden ders almak için Mekke, Medine, Bağdat, Şam, Kudüs ve Halilür

rahman'a gitti. Ki onun ders aldığı [Sünni] hocalarının sayısının 40 olduğu

söylenmektedir. Usuli düşünceyi takip ettiğinden dolayı temel meşguliyeti

Şehid-i Sani Zeynuddin b. Nureddin Ali (911/1506-966/1558), Cuba'da

alim bir aileden gelmektedir. Büyük dedesi, hem dedeleri hem de babası alim

kimselerdi ve atalarından biri 'Allame'den ders almıştı. Tabakat müellifleri

tarafından verilen bilgilerde hayatının ilk dönemi ile açıklamalara yer veril

mekte [ve] ilim öğrenmek için yapmış olduğu seyahatler anlatılmaktadır.

götürülmüştür. Orada Sünni ulemanın bazıları vezir-i azam'a onun müçtehit

tik iddia ettiğini ve öğretmekte olduğu şeylerde küfür olduğunu söylediler.

1982, 3947. Bahrani'nin öğrencilerinden bazıları için bkz., Ağa Bozorg et-Tahrani,

ez-Zerf'a ila tesanifi'ş-Şi'a, I, (N ecef, 1355/1936), 236 ve takip eden sayfalar.

Şah İsmail ve daha sonra halefi Tahmasp, İranlı olan alimleri takviye olsun

maksadıyla Irak, Bahreyn ve Cebel-i 'Amil gibi Arapça konuşan ülkelerden

[Şii] 'ulema getirdiler.

Cebel-i 'Amil'den gelen ilk, bazı açılardan da en önemli alim, Nureddin Ali

ibn Hüseyin el-Kereki (? 870/1465-66- 940/1534) idi. el-Kereki, alim bir aile

nin içerisinde doğmuş ve Kerekinuh'ta Zeynuddin Ali b. Hilal ei-Cezairi ve

12 A 'yimü'ş-Şi'a, xxxm, 223-96; Emelü'l- 'Am il, I, 85-91; Riyiizu'l- 'Ulama, II, 365-86;

'Ali ibn Muhammed d -Cuba'i el-'Amili, ed-Durrü'l-mensur mine'l-me'sur ve gay

ru'l-me'sur, (Kum, 1398/1977-78), II, 149-199; Lü'lü'etü'l-Bahreyn, 28-36.
13 J. Aubin, "La politique rdigieuse des Safavides" in Colloque de Strasbourg, Le

Shf'isme imamite (Paris, 1970), 235-44.

Cuba'da ve Kerekinuh'ta öğrenimine devam etti.

Daha sonra İran'a gitti ve İsfehan'da yaşamını sürdürdü. 19

Cubalı diğer iki aile de İran'da önemli bir konuma geldiler. İzzuddin Hüse

yin ibn Abdüşşems el-Harisi el-Hemdani (918/1512-984/1576), Şehid-i

Sanı'nin öğrencisiydi ve es-Sani'nin ilk seyahatinde hocasıyla birlikte İstan

bul'a gitti. Hocasının vefat ettiği yıl İran'a gitti ve Şah Tahmasp'ın Kazvin'de

ikamet ettiği esnada kısa bir süreliğine Şeyhu'l-İslam görevinde bulundu.

Safeviler Horasan'ı fethettiklerinde oraya gönderildi ve Herat'a şeyhül'islam

oldu. Bir süre sonra hac vazifesini yapmak için izin istedi ve İran'a geri dön

medi. Bahreyn' e yerleşip orada vefat etti. 2° Kendisinden daha fazla tanınmış ve

Şeyh Bahai olarak bilinen Bahauddin Muhammed (953/1547-1031/1621)

babasının müderrislik yaptığı Be'albek'te dünyaya gelmiş olup daha küçükken

babası onu İran'a götürüldü. İran'da hem Arapça hem de Farsça eğitim aldı.

Her iki dilde ve birçok konuda eser telif etti. Eser yazdığı konular arasında şiir,

matematik, astronomi, Keşkül isimli meşhur bir antoloji ve fıkıh ile ilgili

Farsça bir eser vardır. Şeyh Bahai çeşitli görevlerde bundu. Fakat babası gibi

zahidane bir hayat sürmek ve ilim ve takva sahibi olmak için de seyahatler de

bulunmak maksadıyla üstlenmiş olduğu görevlerinden ayrıldı. İran'a dönme

den önce ülkesi dışında uzun süre kaldıY

Cubalı bir diğer silsile da anne tarafından Şehid-i Sanı'nin torunu olan

Muhammed ibn 'Ali el-Musavi (946-1009/1539-40-1600-1601) idi. el-Musavi

Cuba'da yaşadı ve el -Muhakkik'in Şerai'ul-islam adlı eserinin bir şerhi olan

Medarikü'l-ahktım 'ı telif etti. el-Musavi'nin oğlu Hüseyin babasından dersler

aldı. Ardından İran'a gitti ve Şeyh Bahai' den ileri düzeyde dersler aldı. Hora

san'da yaşadı ve Meşhed'in şeyhü'l-islam'ı oldu. İmam Rıza'ya ait türbenin

doğu kısmındaki büyük kubbenin altındaki şerefli mekanda dersler verdi. 22

Bir başka silsile de Şehid-i Sani'nin hocası Nureddin 'Ali el-Meysi'ye kadar

geri gitmektedir. el-Meysi'nin torunu Lutfullalı b. Abdülkeriın (ö.1 032/1622)

ed-Dürru 'l-Mensur, II, 199-259.

A 'yilnü'ş-Şi'a, XXVII, 226-70; Emelü'l- 'Amil II, 74-7; Lü'lü'etü'l-Bahreyn, 23-8
21 Riyilzu'l- 'Ulemil, V, 88-97; Muhammed Emin d -Muhibbi, Hulilsatü'l-ethar fi

a 'yani'l-garni'l-hadi 'aşer, (Kahire, 1284/1867-68) , III , 440-55; Lü'lü'etü'l- Bahreyn,

16-23.

A 'yanü 'ş-Şf'a, XXVII, 213-14; Riyazu'l- 'U lema V, 132-3; Emelü'l- 'Am il II, 79-80.

han'da Şah Abbas I tarafından onun için inşa ettirilen ve daha sonraki dö

nemde Şah Abbas'ın ismiyle anılmış meşhur camide dersler verdi. 23

Genel olarak, [yukarıda bahsedilen] alimler U suli ekole mensuptular. An

cak bir diğer alime de [Şii] düşüncesinin başka bir ekolünde rastlamaktayız.

Muhammed ibn Hasan el-Hürr el-'Amili (1033/1623-24-1104/1692-93)

Meşgara' da doğdu. el- 'Amili erken dönem İslam tarihindeki meşhur bir şahsi

yetİn neslinden geldiklerini iddia eden ulema ailesinden gelmekteydi. Erken

dönem İslam tarihindeki bu kişi Irak valisi tarafından KUfe'ye doğru gelmekte

olan İmam Hüseyin'i kontrol etmek için gönderilen ancak kritik bir anda